

Số: /KH-BCĐ

Cao Bằng, ngày tháng 5 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai “Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình”**  
**trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 904/QĐ-BVHTTDL, ngày 24/3/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch triển khai Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020, Ban chỉ đạo tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai “Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình” trên địa bàn tỉnh năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình ở các cấp và hướng dẫn thực hiện các hoạt động phối hợp liên ngành tại địa phương nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức và nhân dân đối với việc triển khai công tác phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần xây dựng đời sống lành mạnh cho mỗi cá nhân, mỗi gia đình và toàn xã hội.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình được thực hiện trên cơ sở tiết kiệm, nghiêm túc, đúng quy định hiện hành và đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Triển khai Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình.
2. Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông trọng điểm, chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.
3. Tổ chức kiểm tra liên ngành về công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương, chú trọng phối hợp thực hiện hiệu quả các mô hình tại cơ sở.
4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả “Bộ chỉ số theo dõi và đánh giá việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020”.

5. Tổng hợp, thống kê số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo định kỳ; báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện hoạt động phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình của các sở, ngành, đoàn thể và địa phương do các cơ quan chủ động bố trí theo quy định hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai công tác phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020.

- Tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông trọng điểm; chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình vào các đợt cao điểm Tháng hành động quốc gia Phòng, chống bạo lực gia đình, ngày Gia đình Việt Nam (28/6)...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Quy chế phối hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 10/12/2020.

- Tiếp tục nhân rộng phát triển các mô hình về phòng, chống bạo lực gia đình, đánh giá hiệu quả hoạt động của mô hình trên địa bàn toàn tỉnh.

#### **2. Sở Tư pháp**

- Hướng dẫn các giải pháp nâng cao chất lượng hòa giải mâu thuẫn gia đình tại cơ sở. Chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện việc trợ giúp pháp lý và chuyển gửi nạn nhân bạo lực gia đình.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cơ quan, tổ chức liên quan bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hòa giải mâu thuẫn gia đình cho hòa giải viên cơ sở.

**3. Sở Y tế:** Chỉ đạo cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn toàn tỉnh trong việc tiếp nhận, chăm sóc y tế cho bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia đình.

#### **4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình trong công tác triển khai thi hành Luật Bình đẳng giới; các chương trình xóa đói, giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội...

- Hướng dẫn các cơ sở bảo trợ xã hội thực hiện trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình theo quy định.

**5. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép các nội dung về phòng, chống bạo lực gia đình vào chương trình giảng dạy và các buổi sinh hoạt ngoại khóa phù hợp với chương trình hiện hành của từng cấp học và trình độ đào tạo.

**6. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chỉ đạo các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng xây dựng chương trình, kế hoạch và dành thời lượng, chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống bạo lực gia đình.

**7. Công an tỉnh:** Chỉ đạo, hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

**8. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh:**

- Phối hợp với chính quyền các cơ quan, đơn vị liên quan tại địa phương trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình. Truy tố và đưa ra xét xử kịp thời các hành vi bạo lực gia đình cấu thành tội phạm phạm được quy định trong Bộ Luật hình sự.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trong ngành tổ chức thực hiện các hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp, tạo điều kiện Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nhiệm vụ thống kê các vụ việc bạo lực gia đình xảy ra trong từng quý, 6 tháng, hàng năm.

**9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên.**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thuộc quyền quản lý; thông tin, tuyên truyền, giáo dục, khuyến khích, động viên nhân dân chấp hành Pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình; động viên nhân dân tố giác các hành vi vi phạm Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

**10. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

- Tuyên truyền, giáo dục, khuyến khích, động viên hội viên và nhân dân chấp hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình, chăm sóc, hỗ trợ và bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Có trách nhiệm trong tổ chức cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình; cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; tổ chức các hoạt động dạy nghề, tín dụng, tiết kiệm để hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan để bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình.

**11. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Cao Bằng**

- Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và công tác phòng, chống bạo

lực gia đình trên phương tiện thông tin đại chúng; nêu gương những mô hình, câu lạc bộ, tập thể, cá nhân, gia đình văn hóa, dòng họ thực hiện tốt Luật phòng, chống bạo lực gia đình; phản ánh, lên án những vụ việc bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam.

## **12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Chủ động triển khai, thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan chức năng trên địa bàn thực hiện công tác phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình ở địa phương thông qua Ban Chỉ đạo công tác gia đình cùng cấp.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện bộ chỉ số theo dõi và đánh giá thực hiện nhiệm vụ về phòng, chống bạo lực trên địa bàn quản lý theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Căn cứ vào Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo công tác gia đình các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh kết quả thực hiện Quy chế năm 2020 (*lồng ghép trong báo cáo công tác gia đình năm*) **trước ngày 20/11/2020** (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch), Email: [nvvhtt@gmail.com](mailto:nvvhtt@gmail.com) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ VHTTDL;
- UBND tỉnh;
- Cơ quan thành viên BCĐ tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VHTT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT,QLVHGĐ.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL  
Nguyễn Hồng Vân**

